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2006: Cambodja, Folkekirkens Nødhjælps regionalkontor, USD 1.740, kr. 10.500, beløbet er 
tilbagebetalt.  

I løbet af 2006 afskedigede Folkekirkens Nødhjælp (FKN) to programsekretærer på Cambodja 
kontoret som følge af misbrug med Danida Rammemidler, midler fra Operation Dagsværk og 
FKNs egne midler. I begge tilfælde blev pengene refunderet til FKN. Danida og Operation 
Dagsværk er underrettet om disse sager.  

Da pengene i begge tilfælde blev betalt tilbage valgte FKN at undlade politianmeldelse. 

2006: Cambodja: Cambodia Protection Rights Women and Children Association (CPRWCA), 
USD 4.361, ca. DKK 26.000 

I efteråret 2006 evaluerede FKN CPRWCA og resultatet var kritisk. På denne baggrund 
planlagde FKN derfor at afslutte projektet ved udgangen af 2006 og afventede den afsluttende 
rapportering og revision efter gængse FKN/Danida regler. Der blev gennemført en ekstern 
revision af Price Waterhouse Coopers, og det blev klart, at aktiverne (en bil, lidt kontor- og 
computerudstyr samt ubrugte midler og renter på USD 4.361) ikke kunne verificeres.  

Sagen blev kompliceret yderligere af, at formanden for bestyrelsen tilhørte en af Cambodjas 
meget magtfulde familier, og de lokalt FKN ansatte frygtede derfor for deres sikkerhed. Det 
blev besluttet ikke at politianmelde. 
 
Revisionen af CPRWCA’s årsregnskab for 2006 blev aldrig afsluttet grundet manglende 
ledelsesunderskrifter. FKN har forsøgt at indhente ledelsens underskrifter på regnskabet, men 
forgæves. Forbruget i 2006 er medtaget i regnskabsrapporteringen til Danida på basis af 
udkast til årsregnskab for 2006.  

Sagen blev rapporteret til Udenrigsministeriet i juli 2007, og efterfølgende blev selve 
evalueringsrapporten indsendt. FKN betragter sagen som afsluttet og har dækket tabet på ca. 
DKK 26.000. 

2006: Cambodja, Violence Against Women and Children of Cambodia (VAWCC), USD 3.980, 
ca. DKK 24.000 

Det var en kritisk evaluering af organisationen, der startede forløbet. Organisationen fulgtes 
tæt, og man fandt uklarheder omkring huslejebetalinger og diæter. På den baggrund blev det 
besluttet at indstille samarbejdet pr. 31.12.2007. Samtidig blev der gennemført en ekstern 
revision, der bekræftede hovedparten af de udgifter, som VAWCC havde rapporteret, men 
havde forbehold for husleje, DKK 17.500, samt ca. DKK 6.500 på andre poster. Der blev sendt 
en kopi af det reviderede regnskab samt orienteret om sagen til EU, som finansierede 
projektet. EU anerkendte indsatsen. 



FKN har selv båret tabet af de udgifter, der ikke kunne verificeres. Efterfølgende er de aktiver, 
som FKN/Danida/EU har betalt for i årenes løb, blevet inddrevet og overdraget til andre 
partnerorganisationer. 

2006: Albanien, Folkekirkens Nødhjælp, Humanitær minerydning, EUR 89.450, DKK 666.000, 
hvoraf DKK 74.500 er tilbagebetalt  

Den 27. november 2006 blev der stjålet ca. DKK 630.000 fra FKNs minerydningskontor i 
Albanien i forbindelse med en pengetransport fra banken i Gjakova. Pengene skulle bruges til 
udbetaling af lønninger til programmets ansatte. De to medarbejdere, der skulle hente 
pengene, påstod i første omgang, at de var blevet stoppet af bevæbnede røvere på vej til 
kontoret. Politiet valgte dog at tilbageholde de to medarbejdere, og efter to uger tilstod de at 
have røvet pengene selv og overladt dem til en tredje medskyldig. 

I forbindelse med den efterfølgende retssag blev der af den ene anklagedes far tilbagebetalt 
DKK 74.500. De to ansatte modtog domme på hhv. 2 og 2½ år, men blev løsladt frem til en 
appelsag. I den forbindelse flygtede den ene til udlandet. Den tredje medskyldige er ikke 
fundet. Den eneste af røverne der fik en dom, har kunnet undgå afsoning med henvisning til 
en særlig bestemmelse, som gælder røvere med børn og familie, der har fået en dom under 
fem år. FKN havde under hele retssagen kontakt til UNMIK’s juridiske inspektionsenhed for at 
sikre, at retssagen forgik retfærdigt. 

Udenrigsministeriet er løbende blevet orienteret. Tabet er dækket af FKN.  

 


